periculo scismatis aut damnationis/ nūc illi
nūc isti/modis istis obedere, et nūc cū istis
nūc cum alijs cōionē p̄stare. Et totū dici
tur ppter pbabilē ignorātiā iuris istius/ vel
illiū p̄tis. Et supposito q̄ ab initio scis
matis forte tentanda fuisset alia vía/ ad sci
endū si p̄ excoicatiōes/ aut p̄dicationes/ v̄l
aliter/ oēs ad vñā obedientiā trahi potui
sent. Atramē cognito p̄ expientiā/ q̄ talia
nihil pficerent/ imo nocuerūt/ q̄ de die in
diē maior; inuolutio sequit/ vide faciendū
vt dictū est. Secundū docimētū q̄ in
ter oēs eiusdē obediētie/ expedit adhētere
sentētis latis a suo supiore credito/ alioq̄n
non eēt vinculū caritatis. Tertiū docu
mentū est de casib⁹ reseruatis pape/ de dis
penſatōnib⁹/ et alijs in foro conscientie/ vel
publico/ p̄nt boies fm credulitatē sue p̄tis
et seipsoſ q̄etare p̄ facto tenendo id qđ eoꝝ
superior credit⁹ fecerit. Neutrales aut̄ vidēt
habere sufficientē recursum ad ordinarios
apud q̄s fm eoꝝ opinionē cōiter loq̄ndo/
est p̄tis deuoluta. &. Fac pacē xpe de q̄ tra
ctat⁹ iste Disputat⁹ pia mediatrix esto
maria. Pastor et ecclie de⁹ en grec n̄ balat
ad te. Ergo cā tui n̄c misere sui. Finit.

Tracatus qui ascri
bit Jobi de Gersonno. Qualis fuerit stat⁹
ecclie in veteri/ et nouo testamēto, et q̄liter ec
clesia fuerit erecta tpib⁹ p̄dictis/ et q̄t scisma
ta/ et q̄t intrusiones fuerūt in ecclia romana
et q̄liter in scismatib⁹ p̄teris/ fuerit actū/ fm
veras chronicas.

Dost⁹ superior stat⁹ et effectus pre
sentis scismatis/ ac acta et agen
da in vniuersali ecclia/ et spēalit
in roma/ fm veras prophetas/ di
gusta et norata sunt. Pro pleniori noticia p̄
dictor⁹ acuif stil⁹/ vt fm veras chronicas et
approbatas, et specialiter antistitis nostri
reuerendi archiepi Eusontiniverissimi an
tiqtat⁹ relatoris/ et fris Ptholomei de luca
venerabilis croniste/ status et acta p̄terita i
dicta ecclia lucidi cognoscant/ et scianfa le
ctoribus. Inuenim⁹ enī ego/ Theoforus
et socius me⁹ carissim⁹ frater Eusebius/ in
predictis/ et alijs chronicis/ vt infra dī/ fidel
ter referendo q̄ Eusontinus et Ptholome⁹
gesta et acta romane ecclie denotarunt/ a
natuitate xpi vsq̄ ad annū dñi. D.cc.x
vi. a quo tpeclitra nullū scisma fuit in eccl
ia dei/ vsq̄ ad istud nouissimum temp⁹. Pe

tri de luna/ et angeli carorio. Ex quarum
chronicaz lectione clare repim⁹/ q̄ ecclesia
tam in veteri testamento/ q̄s in nouo/ exigē
tib⁹ peccatis/ et malitia satiane, multas tri
bulationes passa est. Tamen ab omni tri
bulatione ipam semp̄ deus liberavit/ cū ip
si hūiliter et cōtrito corde ad deū p̄uersi sunt
veniā perentes et maiorē quietē. Aliq̄ i no
test, habuit ecclesia dei a destructione fride
rici impatoris secūdi/ vsq̄ ad tpa bone me
morie dñi Greg. pape. xi. q̄ quies et abun
dantia diuinitaz/ reduxerunt ecclesiā in pec
ata/ et vītia/ ppter que ecclesia patitur pre
sens scisma/ et multa discrimina/ et maiora
patiet. In veteri aut̄ testamēto ecclia m̄l
tas tribulationes passa est. Primo decem
plagas dū fuit in terra egypti. Item in tpe
habite possessiōis terre p̄missiōis/ vsq̄ ad
templi edificationē, xi. p̄secutiōes passa est
ecclesia. Item post templi edificationē su
scitauit durissimā iacturam et scisma/ qđ fu
it int̄ roboaz et ieroboā. Itē suscitauit trās
migrationē totius sacerdotij/ et destructio
nem tēpli in babiloniā per patrē nabucobo
donosor. Item passa est tpe nabuchodo
nosor/ quo tempe multi fuerūt pseudo pon
tifices maxi⁹/ et scismata/ clerus magnam
p̄secutiōē passus/ et fuit vltima in veteri te
stamento. Cui p̄secutiōni presens/ et perse
cutio Friderici tertij/ et magni vltimi antis
christi futuri/ similes erunt sc̄m abbatem
ioachim libro de vltimis tribulationibus

In nouo autem testamento ecclesia eti
am varias et diuersas persecutiōes passa
est/ exigentibus peccatis/ et opere nature bus
mane hostis. In primitiva enim eccl
esia summi pontifices apostoli/ prelati/ et tali
us cleris opprobria damna/ et iniurias et
mortis diuersa martyria passi sunt. Itē
cessantibus martyris/ et crescente dicta ec
clesia/ a constantino magno/ et ab alijs pri
cipibus/ a populo christiano/ inceperunt
hereses menandri/ primi heretici Arij/ et
aliorum hereticorum/ maxima scandala ge
nerantes in ecclia dei. Post⁹ autem
in ecclia multiplicata sunt dominia in tē
poralibus et spiritualibus/ inceperunt in
trusiones et scismata in romana ecclia/ p̄
pter que dominia et potestates/ continue
fuerunt odia trancores/ inter summos po
tifices/ imperatores romanos/ et dominos
temporales. Que scismata fuerunt viginti
cum presenti et intrusiones q̄draginta unū

In veteri et novo testamento.

Duoꝝ primū scisma incepit anno nativitatis dñi. cccliiij. inter primū Cornelium et Novacianū. Secundū scisma fuit anno ccc. liij. inter liberū et felicē. Tertiū anno. ccc. lxxiiij. int̄ Damasum p̄mū et Ursinū. Quartū scisma fuit anno. ccc. xxvij. inter Bonifacium primum et Eulalium presbyterum. Quintū anno dñi xvi. inter Simachū primū et Laurentiū. Sextū anno do. ccxliij. inter Bonifacium et Dioscorū. Septimū dccliiij. inter Stephanū tertū sanctū virū et Constantiū. qd scisma si bñ videat q̄li p̄ oia simile est instāti scismati et pl̄ affilat p̄nti scismati q̄s alia p̄terita. Octauū scisma fuit anno dccechyij. int̄ Eugenij scdm et Sisimum. Nonū fuit dccecccc. int̄ Leonē q̄ntū et p̄p̄forū pb̄m. Decimū fuit āno dcceccclij. int̄ Iohes scdm nobile romanū et Leonē octauū. xi. fuit dcceccleuij. int̄ Gregorij q̄ntum et Iohem ep̄m placētinū. xij. dcceccxcix. inter Benedictū nonū et leonē pdictū. xiiij. Dccxvi. tpe benedicti octauī. q̄ a romanis eis cit et talius intrudit postea. Benedictus restituit. xiiij. scisma fuit āno. Dl̄ij. tpe Benedictū multis anis alijq̄s sūt electi expulso. Benedicto. xv. fuit. Dl̄xviij. in. Alexadrū scdm et Odullū ep̄m pm̄sem. Decimū tertū fuit. D. lxxv. int̄ Gregorij tpe pm̄sem. xvij. scisma fuit. Dc. i. ter pascale. h. et tres platos q̄ nomē roffini occupauerūt fauore heretici impatoris. xviii. fuit. D. c. xi. inter gelasius scdm et bitos dinū hispaniū. xix. fuit. D. c. xxxi. inter innocentiu scdm et petrū leonis. xx. āno. D. c. xlir. inter Alexandrū tertū et quor scismaticos. xxi. scisma fuit tēpe Ludouici de bavaria q̄ Ludouicus veniente et regnante iobanne. xx. q̄ iohes assumptū fuit ad papatum. Anno dñi. Dcccxit. fecit fieri antipapam fratrem Petru de carbario ordis missorum a quo corona et imperij recepit. Tamen facta dictorum antipape et antihypatoris annullata sunt infra annos. Vice simū secundū scisma presens est et melius coloratiū aliquo alio. ip̄betatiū a sp̄sancto p̄punitōe cleri et reformatōe eccie. Circa q̄z intrusionē scismatiū p̄ficiōz. p̄cessuū ordinationē ablationē. et finez ex flore supradictorum notū est. Et p̄t notari singulariter q̄ oia et singula scismata et intrusiones predicta p̄ficta forū et nutrita sp̄ fuerūt ope ingenio et iniuria pessimoꝝ sacerdotū et cleri

dei. sibi semp̄ fācentibꝫ et auxiliantibꝫ im peratoribꝫ et populo romano excepto karolo magno. et tribus Ottonibꝫ primis de saxonīa qui ecclesiā multū afflictā semp̄ creverūt. Itē notam⁹ q̄ in omni scismate sp̄ ille vicit et obtinuit qui habuit ius siue pri mo siue secundo elect⁹ fuisse. Et sp̄ antipapis et seq̄cibus male successit. Itē in omni scismate iste papa visus est habere ius et obtinuit q̄ elect⁹ fuit a maiori parte electoru et habentiu vocē in electionē papat⁹. Itē notamus q̄ de conversione magni Constantini circa et postq̄s roma et maxima ps fidem christi agnouit q̄ imperatores romani vel populus romanus. xxv. veros summos pontifices expulerunt de roma et ipsos diuersis penitēciis afficerūt iniuste. Quorum summorum pontificū nomina sunt hec Julius p̄mus. Simachus. Siluerius p̄m⁹. Vigilius p̄mus. Martinus p̄mus. Leo tertius. Eugenius scdm. Iohes octauius. Leo q̄ntus vel sextus. Iohes decim⁹. Benedictus octauius. Iohes decimus quartus. Iohes decimus sextus. Gregorius q̄ntus. Benedictus nonus. Gregorius septimus. Victor tertius. Pascalis scdm. Alexander tertius. Bonifacius sextus. Item notatum fuit q̄ reges frācie qui p̄ tempore fuerunt nunq̄s in aliquo dictoru scismatiū adheserunt scismaticos. sed semper veris pontificibus. Imo qd plus est reges francie octo summos pontifices de sede expulsos posuerunt et reduxerunt in romam in sedem p̄ priam. quorum summorum pontificum sunt hec nomina. Vigilius vel Eugen⁹. Leo Zacharias. Stephanus. Calixtus. Innocentius. Alexander tertius et Pascalis. Item singulariter notatum est q̄ quados cunctos ecclesias in scismate velatio modo vacillavit semper ecclesia erecta fuit per alijs principes seculares ut per karolū magnū. Ottones de saxonīa. Reges francie cōmune p̄sis seu Hispanos et diuersos alios. Numq̄ enim ecclesia relapsa vel vacillans suis operibus vel viribus se erexit. Item singulariter est notatum q̄ nunq̄s in scismate per ecclesiam concilium generale fuit vocatum. Sed illi qui fuerunt in scismatiū veri pontifices vocauerunt concilia particularia in diuersis locis prout videbatur sibi expedire. Tamen non reperio aliquo scisma sine concilio aliquo fuisse ablatum. Item reperio q̄ tempore Gregorij septi et

Clementis. ii. quo tempore erat scisma in eccl^aesi qn^d Henric^r ipator duocavit et regrei gavit concilium generale non vocatis papa nec cardinalibus qd erat discordes. Et qd ibi ordinatum fuit valuit et fuit fuit in eccl^a non obstante absentia pape et cardinalium. Itz notandum est qd aliqui in sede applica et tenet pacem iuste suis tribus reguauerunt sine scismate quo^r nomia sunt hec Iohannes. c. Jo. xvii. Silvester. ii. Damasus et Victor. ii. Item notandum est qd Leo papa. iii. dubitatis ne ei electio eet bona renunciauit papa tui. t. Cardinales videtes eius bonitatez reelegerint ipm. Et idem primitus Honorius. ii. natione bononi. Scismata supradicta fideliter extracta sunt a supradictis chronicis que patent omnibus volentib; eas audiare.

Finit.

Incipit tractatus

eiusdem Joh. Hermon de unitate ecclesiastica

A **U**nitas ecclesiastice tractatoribus vni ex zelatoribus eiusdem pacis viam felicitatem inuenire. Et si alligatum corpori vinculis occupationum teneat ne pugnare ad sacrum Concilium. Missis deo auspice celebrandum nubilomin. vbi dei sic dic apostolus non est alligatum. Propterea decreuit spissus promptus et pacis auidissimus. vbi aliquod dei litterulis insertum quaque suz spargere qd infirma neq; ire caro. Non quidem ad determinandum absit hec temeritas. sed ad examinandum. et dandum sapientibus occasione. et offerendum in tabernaculo dei cum hominibus id quod extalento qd scientie commissum est.

Vnitatis qd ppe ecclesiastica. ad unum certum episcopatuum stantibus terminis in quo est ecclesia. Anno domini. Dccccc. xxv. Januarij non est retardanda ppe allegationes quasdam ex iuribus positivis sumptibus contra celebrationem concilij generalis. aut viam cessionis. ut qd concilium non potest celebrari sine auctoritate pape. Ex spoliatus annio oia debet restituiri. Ex recusandi sunt tanq; iniicii qui subtraterunt se ab obedientia. Et allegari potest iustus metus. Ex papenemo dice repeat, cur ita facili. pserit si non sit expesse errans contra articulos fidei. c. a nemine valeat indicari et nemini sit subiectus. nec possit effici scismaticus. Ex piculosum est pastori deserere gregem suum cedendo. Rursus qd qui liber fecit debitum suum ppe ecclesiastica unione.

nec est in culpa. Denique qd inquirendum est de iusticia vere ppe. sine cui cognitio non potest habi qui errauerit penitere. et si qua sunt similia. Non enim igit aduersus ista considerationes. qd generales quo explicatio specialis sufficiet studiosis ista reuelare.

Consideratio prima

Unitas ecclesie generalis sic impedit. **v**ita est p divisiones filiorum suorum tandem membrorum putrescentium et contra deum peccatum non per naturam iuxta vobis propheciam diuiserunt in nos et deum. Sic per unionem oppositorum scilicet per reconciliationem cuiuslibet ad deum corrigendo prauos mores humiliando se et orando rursum debet hec unitas impetrari Alioquin manente causa scismatis qualis de sua cessatione poterit spes haberi nisi tamen in pura gratia domini nostri Iesu Christi qui immoritur et ingratit per ferre solet magnaz nibilomin coadiutores ei esse nos optet. nunc principue quoniam paxis inimicis seuier acriter quanto redit pacem per pinque appeti immitter quoniam si poterit validissimum ad continuationem scismatis impediret divisiones scilicet inter eos qui persecuturi sunt unitatem ministerio superbie cupiditatis aut inuidie.

Consideratio secunda

contra primam allegationem.

Unitas ecclesie generalis sic manet ad ipsum sponsum suum. Nam caput ecclesie ipsius in quantum omnis unus est apostolus. Et si non habet vicarium. dum s. mortuus est corporaliter vel civiliter. vel quod non est probabilitate expectandum quod unquam sibi vel successoribus suis obedientia praestet a christianis. nunc ecclesia taliter divisa non est naturali iure. cui nullum obviatur in positivum rite intellectum. pte ad procurandum sibi vice carium unum et certum. semet pgregare ad concilium generale. repentinus est. et habet solum auxilium dñi cardinalium. scilicet adiutorio et auxilio cuius principis vel alterius christiani. Non enim habet corporis ecclesie mysticum a christo perfectissime stabilitum. minor ius et robur ad procurandum sue unitatis quam corporis aliud civile mysticum vel naturale verum. Nec non est de immediato ac immutabili iure diviso vel naturali. quod ecclesia seno possit pgregare et vivere et sine pape. aut sine aliquo particulari statu vel collegio. ubi in casu cadere potest mors vel error.

Consideratio tercia

l 3